⁶ Cfr. recentemente FALCHI G.L., *Influenza patristica*, cit.

*eis alteras ducere*⁷. In ogni caso i principi che ispirano questa disposizione costantiniana non sembrano essere esplicitamente cristiani. Anche la specificazione che il semplice sospetto di adulterio possa avviare un'accusa di adulterio e una procedura di divorzio per adulterio è raramente presente in autori cristiani. Gerolamo, per esempio, afferma che la *fornicatio* e la *fornicationis suspicio*, sono comunemente (*ubicumque*) cause di divorzio⁸.

Il testo costantiniano più rilevante in questo campo è la ben nota costituzione indirizzata nel 331 al prefetto del pretorio Ablabio:

C.Th. 3.16.1 [=Brev.3.16.1]

Imp. Constantinus A. ad Ablavium pf. p. Placet, mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulcrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad aculam capitis in domo mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. in masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conveniet, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerit. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur, domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transfere pro iniuria sibi illata. Dat. III Non. Mai. Basso et Ablavio coss.

La costituzione ha sollevato e continua a sollevare numerose questioni di ordine formale e sostanziale. È stata considerata un esempio significativo dell'influenza ecclesiastica nella formulazione della legislazione imperiale fin dall'epoca costantiniana ed è stata affermata la piena corrispondenza dei principi

⁷ Aug., *de coniug.adult.*, 2,14,14: *magis enim haec excluduntur, si peccatis coniugum ab eis impetret venia licentia libidinis, non cura pietatis, id est ut propterea parcant, quia licet eis alteras ducere et non potius propterea, quia volunt et sibi Dominum parcere. Quanto itaque melius, honestius, cristiana denique professione dignum, ut parcant adulterarum sanguini uxorum, quod scriptum est eis dicimus.*

⁸ Hieron., *In Matth.* 3,1,768: *ubicumque est igitur fornicatio et fornicationis suspicio libere uxor dimittitur.*